
 

 

 

 

 

 

 

 

 

EUROPSKI DOM SLAVONSKI BROD 

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ ZA 2017. GODINU
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„Job Shadowing“ u Peruu 

Predstavnici EDSBA sudjelovali su na „Job Shadowing aktivnosti“  u sklopku projekta SILC „“Seeding 
Social Inovation in Local Activity. 

Ovom aktivnosti podupire se profesionalni razvoj osoba koje rade s mladima kroz upoznavanje s 
primjerima dobre prakse koje se  sprovode u drugim organizacijama aktivnim u području mladih.  
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27. 1. 2017. 

Eurokrem - Stvaranje poticajne okoline za učenje temeljeno na radu 

Svrha predviđenog događanja je povišenje razine razumijevanja novih potreba rastućeg i 

promjenljivog EU i unutrašnjeg tržišta rada te potrebe ulaganja zajedničkih napora u ostvarivanju 

poticajne okoline za učenje temeljeno na radu. Na predavanju su predstavljena  najnovija istraživanja 

o poželjnim zanimanjima na tržištu rada te odgovori pojedinih odgojno-obrazovnih institucija na 

najnovije izazove i potrebe, kako bi se cjelokupnu odgojno-obrazovnu zajednicu potaknulo na 

uvrštavanje programa i uključivanje u projekte koji nude nove vještine i znanja te tako posredno 

jačaju zapošljivost mladih. Predavanje i rasprava bila je namijenjena učenicima, roditeljima učenika 

završnih razreda osnovnih i srednjih škola (predstavnicima vijeća roditelja), predstavnicima odgojno-

obrazovnih institucija i pučkih učilišta te ostalih relevantnih institucija s područja Brodsko-posavske 

županije i susjednih županija. Na predavanju je sudjelovalo 116 osoba. 

 

  



 

3 
 

24. 2. 2017. 

Što EU čini za mlade - što mladi mogu učiniti za EU 

Tijekom predavanja  „Što EU radi za mlade – što mladi mogu napraviti za EU?“  Mirella 
Rašić, voditeljica Odjela za političko izvještavanje i analitiku Predstavništva Europske komisije u 
Republici Hrvatskoj,  sudionicima je dala odgovore na mnoga njihova pitanja – što im to nudi EU u 
području obrazovanja, osposobljavanja i rada. Predstavila im je najnoviju europsku 
inicijativu Europske snage solidarnosti. Pozvala ih je da se uključe u ovu inicijativu i sudjelovanjem u 
nekoj od aktivnosti učine nešto za sebe, ali isto tako i za druge. 
Upoznala ih je s rezultatima provedbe Jamstva za mlade, te mogućnošću i uvjetima korištenja 
europske mreže Eures. Posebnu pažnju posvetila je Erasmus +, programu koji ove godine 
obilježava  30 godina postojanja.  Tijekom 30 godina (10 godina u Hrvatskoj) program je pružio 
milijunima ljudi mogućnost studija, treninga ili stručnog iskustva u inozemstvu. Smatra se jednim od 
najvećih europskih uspjeha i jednom od najpopularnijih inicijativa. Zaštitni je znak europskog projekta 
– simbola materijalizacije europske ideje. 
M. Rašić je najavila i mnoge druge programe koje će EU pokrenuti ne bi li mladima omogućila veću 
uključenost u projekte mobilnosti i suradnje te sudjelovanje u procesima izgradnje buduće Europe. 
Na predavanju je bilo prisutno 79 osoba. 
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25. 1. 2017. 

INTERKULTURALNO OBRAZOVANJE – zadatak cijele zajednice, Osijek 

Na radionici o mogućnosti suradnje organizacija civilnoga društva i odgojnoobrazovnih institucija u 

svrhu boljeg razumijevanja i unapređenja interkulturalnog obrazovanja, koju je pripremio Nansen 

dijalog iz Osijeka u subotu, 25. veljače, za učitelje, pedagoge, psihologe - stručne suradnike osnovnih i 

srednjih škola s područja Osječko-baranjske i Vukovarsko-srijemske županije, sudjelovali su i 

predstavnici EDIC-a Slavonski Brod. 

Predstavili su rad i aktivnosti Europskog doma Slavonski Brod i EDIC-a u području interkulturalnoga 

odgoja i obrazovanja te promocije i zaštite ljudskih prava. Sudionicima su podijeljeni informativni 

materijali i besplatni primjerci hrvatskog izdanja Kompasita - priručnika Vijeća Europe za odgoj i 

obrazovanje djece na području ljudskih prava. 
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7. 3. 2017. 

Pripremni sastanak članova Parlamenta mladih Slavonskog Broda 

Održan je sastanak s predstavnicima radnih skupina Parlamenta mladih. 

Na sastanku se razgovaralo o aktivnostima koje su provedene unutar njihovih timova te o 

aktivnostima koje će se tek provesti. 

Svaki od voditelja timova predstavio je radne zadatke te su istaknuti djelovi od posebnog značaja i 

djelovi kojim je potrebno posvetiti više pažnje i anganžmana. Nakon prezentacije radnih zadataka 

dogovorene su pojedinosti  vezane za provođenje sjednice, dnevnog programa i reda te načinu 

prezentacije svojih aktivnosti. 
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15. 3. 2017. 

Aktivno sudjelovanje mladih u društvu Europskih snaga solidarnosti  

Održano je predavanje i radionica za mlade - članove Parlamenta mladih grada Slavonskog Broda te 

predstavnike odgojnoobrazovnih institucija i udruga o aktivnom sudjelovanju mladih u društvu. 

Jelena Vuković i Danijel Župan, predstavnici EDIC-a Slavonski Brod, predstavili su novu inicijativu 

Europske komisije - Europske snage solidarnosti, te najnovije projekte mobilnosti Europskog doma 

Slavonski Brod, u kojima će mladi Brodsko-posavske županije imati priliku sudjelovati zahvaljujući 

Erasmus + programu. Potom su mladi predstavili rezultate provedbe svojih projekata u izvanškolskom 

okružju, dogovorenih krajem 2016. godine. Slijedila je radionica u kojoj su u radnim skupinama 

dogovarali aktivnosti kojima će obilježiti početak svibnja. 

Na predavanju je sudjelovalo 45 osoba. 
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27. 3. 2017. 

INTERKULTURALNO OBRAZOVANJE – zadatak cijele zajednice, Slavonski Brod 

Na predavanju se govorilo o važnosti i mogućnosti suradnje organizacija civilnoga društva i 

odgojnoobrazovnih institucija u svrhu boljeg razumijevanja i unaprijeđenja interkulturalnog 

obrazovanja. Predavanje je organizirano za učitelje i stručne suradnike te učenike osnovnih i srednjih 

škola s područja grada Slavonskog Broda. Sudionicima predavanja predstavila se potreba za novim 

pristupima pedagogiji kao znanstvenoj disciplini koja se bavi odgojem i obrazovanjem, s obzirom na 

pojavu susreta različitih kultura. Pedagog J. Đurđević je istaknuo da se odgoj zajednica, a ne samo 

mladih u školi, treba temeljiti na kulturalno osjetljivoj pedagogiji, kritički usmjerenoj prema 

društvenim promjenama. „Odgoj i obrazovanje za interkulturalizam ima važnu ulogu u razvoju našeg 

(interkulturalnog) društva.“ On ne može preuzeti potpunu odgovornost za suzbijanje rasizma i 

promicanja interkulturalnih kompetencija, ali je važan u olakšavanju razvoja građanskih 

interkulturalnih kompetencija, vještina, stavova, vrijednosti i znanja“, rekla je B. Sedlić. Tom prilikom 

predstavili su rad i aktivnosti EDIC- u području interkulturnoga obrazovanja, promocije i zaštite 

ljudskih prava. Sudionicima su podijeljeni informativni materijali i besplatni primjerci hrvatskog 

izdanja Kompasita, priručnika Vijeća Europe za odgoj i obrazovanje djece na području ljudska prava. 

Predavanje i rasprava održana je školskoj knjižnici Tehničke škole Slavonski Brod za 30 sudionika. 

 

28. 3. 2017. 

Pripremni sastanaka sudionika treninga I CAN, Slavonski Brod 

U utorak, 28. ožujka , nakon provedene selekcije održan je sastanak sa sudionicima koji će sudjelovati  

na treningu u Kalamati, Grčka. Na sastanaku se govorilo o ciljevima i značajkama programa Erasmus. 

Također provela se i  kulturološka priprema sudionika prije odlaska na mobilnost. 
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2. - 9. 4. 2017. 

I CAN - trening, Kalamata, Grčka 

Predstavnici Europskog doma Slavonski Brod zajedno s dvadesetak mladih radnika iz 11 različitih 

zemalja (Grčka, Španjolska, Francuska, Italija, Njemačka, Portugal, Rumunjska, Hrvatska, Bugarska, 

Mađarska i Norveška) sudjelovali su na I CAN  treningu u Kalamati u Grčkoj.  

Cilj treninga bio je istražiti kako se mogu koristiti mašta i kreativnost u svakodnevnom radu; kako 

potaknuti  i razvijati osjećaj inicijative i poduzetništva te se raspravljalo o mogućnostima razvoja 

inovativnih pristupa i razmjene najboljih praksi. 
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5. - 12. 4. 2017. 

Projekt GO_PRO! 

Predstavnici Europskog doma Slavonski Brod sudjelovali su na osmodnevnom treningu na kojem su 

naučili kako promovirati i podučavati osnove programiranja sa svrhom osnivanja lokalnih GO_PRO! 

Centara za programiranje. " 
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7. 4. 2017. 

Nove vještine za nova radna mjesta 

Predstavnici EDIC-a Slavonski Brod održali su predavanje za roditelje učenika 8. razreda 

slavonskobrodske Osnovne škole “Đuro Pilar“ o kompetencijama 21. stoljeća sa svrhom boljeg 

razumijevanja novih potreba rastućeg i promjenljivog tržišta rada te potrebe odgovora svih sudionika 

odgojno-obrazovnog sustava u smislu razvoja novih znanja, kompetencija i vještina. Sudionicima 

predavanja predstavljen je portal Europska panorama vještica. Uz predstavnike EDIC-a Slavonski Brod 

na predavanju su sudjelovali predavači Obrtniče škole, Industrijsko-obrtniče škole Slavonski Brod koji 

su upoznali roditelje sa zanimanjima za koje njihov institucije pripremaju učenike, a trenutno su vrlo 

tražena na tržištu rada te Magdalena Vukasović iz Tehničke škole Slavonski Brod koja je predstavila 

svoje iskustvo imobilnosti. U raspravi koja je slijedila nakon predavanja razgovaralo se obrazovnim 

sustavima u Europi pa tako i u Hrvatskoj. „Iako obrazovni sustav u Hrvatskoj možda nema sve uvjete 

za stvaranje stručnjaka iz područja poslova budućnosti, to ne znači da roditelji svojim odgojnim 

metodama djecu ne mogu pripremiti na iste. Za koje god zanimanje da se jednog dana odluče, i dalje 

će im trebati neke od osnovnih vještina“, rekla je B. Sedlić. 

Na predavanju je bilo prisutno 27 osoba. 
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21. 4. 2017 

Pripremni sastanak s volonterima 

 

Volonteri  EDSB-a, zajedno s predsjenicom organizacije Božicom Sedlić i Jelenom Vuković, sastali su 

se u uredu Informacijskog centara za mlade Brodsko posavske županije. Tema sastanka je bila 

organizacija aktivnosti povodom Dana i tjedna Europe  te preraspodjela odgovornosti. Neki od 

volonetera aktivno su se uključili u planiranje i provođenje aktivnosti te su dogovorene i satavljene 

liste za svaku od narednih aktivnosti u nadolazećem tjednu. Posjet u svrhu planiranja aktivnosti 

pripremna je aktivnost u okviru odobrenog projekta razmjene mladih
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27. - 30. 4. 2017. 

Trening Eurodeska za Eurodesk multiplikatore 

 

Europski dom Slavonski Bod je dio mreže multiplikatora Eurodeska koja broji 34 nacionalna centra sa 

preko 1200 organizacija multiplikatora, a zajednički cilj je informiranje mladih o prilikama za 

mobilnost u Europi i šire. Agencija za mobilnost i programe EU je nacionalni centar Eurodeska u 

Hrvatskoj te brine o standardu kvalitete informacija. Iz tog razloga od 27. do 30. ožujka 2017. u Zadru 

je organiziran drugi modul treninga Eurodeska u kojem su sudjelovali predstavnici 17 organizacija 

multiplikatora iz Hrvatske.
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2. 5. 2017. 

Europske snage solidarnosti 

Predstavnici EDIC-a Slavonski Brod su 2. svibnja 2017. učenicima završnih razreda Gimnazije Matije 

Mesića iz Slavonskog Broda predstavili Europske snage solidarnosti - novu inicijativu Europske unije 

kojom se stvaraju mogućnosti za mlade da volontiraju ili rade na projektima koji su od koristi 

zajednicama i osobama diljem Europe. Predstavljen im način postupka registracije i odabir nekog 

projekta ili aktivnosti iz širokog raspona projekata. Također im je rečeno da će projekte voditi 

organizacije koje su provjerene i ovlaštene za vođenje projekata Europskih snaga solidarnosti.Nakon 

toga su im predstavljene mogućnosti koje Europski dom Slavonski Brod nudi mladima - sudjelovanje 

u razmjenama, treninzima, stručnom osposobljavanju putem provedbe Erasmus+ projekata. Svoje 

iskustvo sudjelovanja na Erasmus+ projektu predstavio je Tomislav Lukić, koji je imao prilike boraviti 

u Kalamati, Grčka, na treningu koji osposobljava mlade za rad s imigrantima u imigrantskim 

prihvatnim centrima.Predavanje su medijski popratili Radio Soundest, Radio 92, Posavska Hrvatska - 

županijsko glasilo. 
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3. 5. 2017. 

„Nove vještine za nove poslove“ 

Nova radna mjesta i nove vještine javljaju se kao odgovor na nove vrste potražnji nastalih iz razvoja 

tehnologije, inovacija, demografskih promjena i klimatskih strategija. Zbog toga su vještine jedan od 

temeljnih izazova u strategiji Europa 2020. Na predavanju „Nove vještine za nove poslove“, 

organiziranom 3. svibnja za studente stručnog studija menadžmenta Veleučilišta Slavonski Brod, 

predstavnici EDIC-a Slavonski Brod predstavili su studentima EU panoramu vještina koja identificira 

sektore koji će ostvariti najviše zapošljavanja tijekom narednih godina, te vrste sposobnosti i znanja 

koji će biti potrebni radnicima za pristup tim poslovima. 
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5. 5. 2017. 

Kviz o poznavanju EU 

Kviz o poznavanju EU održan je 5. svibnja u Kuglani Klarić. Sudionici kviza su bili građani Slavonskog 

Broda. Kviz je zamišljen kao zabavno-obrazovni show u prostoru ugostiteljskog lokala u kojem će se 

sudionici natjecati u poznavanju Europske unije i to iz područja povijesti, kulture, društva, tradicije i 

politike na ležeran, zabavan i informativan način. Voditelji kviza Hrvoje Alilović i Ivan Karakš  formirali 

su timove; sedamdesetak osoba bilo je podijeljeno u deset timova. Kviza, organiziran u tri modula, 

trajao je tri sata - od 20 do 23 sata.  Grupa Ethos pobjednik je kviza. Kviz je putem medija najavljen te 

se 2-3 dana prije početka kviza prijavilo desetak timova. Dodatna vrijednost kviza je što je bio otvoren 

za javnost. Osim što su slučajni prolaznici i posjetitelji ugostiteljskog lokala mogli slušati kviz i 

posredno se upoznavati s EU temama, mogli su se naknadno prijaviti za aktivno sudjelovanje. 
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4. – 5. svibanj 2017. 

APV trening RIM , ITALIJA 

Posjet u svrhu planiranja aktivnosti pripremna je aktivnost u okviru projekta razmjene mladih pod 
nazovom Is anybody out there?,  koji se održao u Rimu. Na dvodnevnoj aktivnosti sudjelovala je 
zaposlenica EDSB-a i volonter Bono Mešnjak. Jelena i Bono su zajedno sa 18 mladih radili na 
programu i aktivnostima koje će se provoditi na seminaru koji će se održati u periodu od 7. srpnja do 
17. srpnja. Osim planiranja aktivnosti sudionici APV sastanka posjetili su smještaj u kojem će sudionici 
biti smješteni te prostorije u kojima će se provoditi radne aktivnosti. 
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5. 5. 2017. 

EU info dan  

U petak, 5. svibnja 2017. u Hrvatskoj gospodarskoj komori, u Slavonskom Brodu održan je EU info dan 
posvećen poduzetništvu. Događanje su organizirali Europe Direct Slavonski Brod (EDIC Slavonski 
Brod) koji djeluje pri Europskom domu Slavonski Brod, Hrvatska gospodarska komora, Županijska 
komora Slavonski Brod, Odjel za gospodarstvo BPŽ-a, Odjel za razvoj i europske integracije BPŽ-a i 
CTR - razvojna agencija BPŽ-a. U uvodnom dijelu događanja sudionike su pozdravili organizatori EU 
info dana – Božica Sedlić iz EDIC-a Slavonski Brod i Stjepan Bošnjaković iz Upravnog odjela za 
gospodarstvo Brodsko-posavske županije. O Planu ulaganja za Europu – širi kontekst, govorila je 
Manica Hauptman, ekonomska savjetnica iz Predstavništva Europske komisije u Hrvatskoj. O ulozi i 
povezanosti Europske investicijske banke s Planom ulaganja govorio je Anton Kovačev, voditelj EIB-a. 
O ESIF zajmovima i otvorenim natječajima iz ESI fondova govorio je Domagoj Miljković iz CTR-a - 
razvojne agencije BPŽ-a. Mogućnosti financiranja putem Hrvatske banke za obnovu i razvoj 
predstavio je Boris Čagalj, voditelj područnog Ureda za Slavoniju i Baranju Sektor kreditiranja. 
U dijelu programa pod nazivom „Budućnost poduzetništva - poduzetništvo koje brine o zajednici“ o 
zadrugama i društvenim poduzećima govorila je Mira Anić iz Udruge Zvono. Primjere dobre prakse 
socijalnog poduzetništva u Hrvatskoj predstavila je Božica Sedlić iz EDIC-a Slavonski Brod. Djelovanje i 
rad socijalne zadruge MIVA ART iz Belišća predstavila je Anita Andrašek-Mihaljević iz Udruge Zvono 
Belišće.  
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6. 5. 2017. 
Obilježavanje Europskog tjedna 
 
Povodom obilježavanja Europskog tjedna Europski dom Slavonski Brod organizirao je javnu 
manifestaciju za građane – performans i info štand na Trgu I. B. Mažuranić, na kojem su građani imali 
prilike informirati se o radu i ustroju Europske unije, najnovijim strategijama i otvorenim fondovima. 
Građanima su predstavili svoje djelovanje, rad triju informacijskih servisa – EDIC-a, Eurodeska i 
Informacijskog centra za mlade BPŽ-a te mogućnosti koje, posredstvom fondova EU, nude 
građanima, posebice mladima – sudjelovanje na projektima mobilnosti i suradnje, treninzima i 
stručnim usavršavanjima. Podijeljeni su informativni i edukativni materijali te simbolične nagrade 
onima koji su bili najuspješniji na kvizu. 
 

 

 

 

 

  



 

20 
 

7. 5. 2017.  

Bicikl i Ja – Da! 

Europski dom Slavonski Brod organizirao je biciklijadu 7. svibnja 2017., na relaciji Slavonski Brod – 

Ljeskove vode, u suradnji s mladima – članovima Parlamenta mladih grada Slavonskog Broda, 

odgojno-obrazovnim institucijama i udrugama građana. Bicikl i Ja – Da! je sportsko-kulturna 

manifestacije organizirana povodom obilježavanja Europskog tjedna i Europskog tjedna mladih u 

Brodsko-posvskoj županiji. Osim toga biciklijadom se promovirala uloga sportskih aktivnosti u 

unapređenju zdravlja građana Brodsko-posavske županije, posebice djece i mladih.Sudionici 

ovogodišnje biciklijade su učenici završnih razreda osnovnih i srednjih škola, predstavnici sportskih 

udruga i udruga mladih te zainteresirani građani. Iako je padala kiša, na bicikilijadi je sudjelovalo veći 

broj građana.Sudionici biciklijade krenuli bi u 10 sati ispred Centra mladih u Starčevićevoj ulici u 

smjeru Ljeskovih voda. Redarstvenu pratnju biciklijade osigurala je PU brodsko-posavska i Europski 

dom sa svoja tri člana.Sudionici su se zadržali na Ljeskovim vodama do poslijepodnevnih sati kada su 

se istim smjerom kretanja vratili na polazno mjesto. 
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8. 5. 2017. 

Pokretači društvenih promjena 

EDIC Slaovnski Brod je 8. 5. 2017. organizirao predavanje Pokretači društvenih promjena u okviru 

Europskog tjedna kako bi se što više mladih upoznalo s djelovanjem društvenih inovatora i njihovom 

ulogom u stvaranju inkluzivnog europskog društva.  

„Društvene inovacije definiraju se kao nove ideje (proizvodi, usluge i modeli) koji istodobno rješavaju 

društvene izazove, zadovoljavaju socijalne potrebe i stvaraju nove socijalne odnose među skupinama 

društva. Aktualna društvena i gospodarska zbivanja tiču se problematike poput rodne, spolne, 

ekonomske nejednakosti, zagađenja okoliša, siromaštva, niskog životnog standarda. To je 

problematika kojom se bave društveni inovatori“, rekla je u uvodu Iva Sedlić. U nastavku je objasnila 

da društvene inovacije obuhvaćaju sve one prakse koje umanjuju ili eliminiraju nejednakosti i 

mijenjaju odnose u društvu te tako odgovaraju na posebne potrebe građana i djeluju i na uzroke i na 

posljedice problema koji postoje. U tom procesu važno je razmišljati na jedan novi, kreativan način u 

rješavanja izazova s kojima se svakodnevno susrećemo: „Ukoliko definicija i dalje zvuči suviše 

apstraktno znajte da je koncept dječjeg vrtića kojeg danas uzimamo zdravo za gotovo nekada 

predstavljao inovativno rješenje, društvenu inovaciju. Rješenja kao što su sustavi demokracija, 

bankarstva, školstva, pa i internet ili pametni telefon osmišljeni su kako bi nama, ljudima, olakšali i 

unaprijedili svakodnevni život. Društvene inovacije pokretači su društvenih promjena te ih kao takve 

moramo smatrati katalizatorom rasta kvalitete življenja, osobito u današnjim nestabilnim društvima 

teško zahvaćenim gospodarskom krizom.“ Predstavila je svoj osobni primjer – pokretanja društvenih 

promjena posredstvom implementacije EU projekata usmjerenih na jačanje civilnog društva i 

poticanje društvene integracije. Posebno je naglasila važnost komunikacije, ali ne na apstraktnoj 

razini, već kao platforme, vještine koja se može primijeniti na konkretne životne situacije: „Znati se 

sporazumjeti s Drugim znači razumjeti Drugoga. Bolje (spo)razumijevanje put je do boljega svijeta za 

sve.“ Potom je Ivan Babić, Brođanin, predstavio svoj karijerni izbor i potaknuo mlade za slične osobne 

izbore. Ispričao je kako mu je presudan bio gubitak akademske godine tijekom studija i zahvaljujući 

toj „pauzi“ napravio je dobar odabir – radio je na provedbi projekta koji se bavio društvenim 

inovacijama u području prometa. Ta „izgubljena“ godina mu je omogućila rad i daljnje napredovanje 

u poduzeću Rimac automobili.  
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9. 5. 2017. 

Dan Europe 

U utorak, 9. svibnja 2017. godine, na Europskom trgu u Zagrebu, obilježen je Dan Europe, u 

organizaciji Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije, Predstavništva Europske 

komisije u Republici Hrvatskoj i Agencije za mobilnost i programe Europske unije. Na svečanosti 

obilježavanja Dana Europe sudjelovali su i predstavnici Europskog doma Slavonski Brod kako bi 

okupljenim građanima predstavili svoje djelovanje, rad triju informacijskih servisa i mogućnosti koje, 

posredstvom fondova EU, nude građanima, posebice mladima Tom prilikom predsjednik Vlade 

Plenković, ministrica Žalac te ministri Kuščević i Barišić posjetili su informativne štandove te kroz 

druženje s građanima odgovarali na njihove brojne upite i prisustvovali završnoj proslavi Europskog 

tjedna mladih. Program manifestacije je počeo već u 10 sati, a građani su sve do 13 sati kroz 

Otvorene dane mogli dobiti korisne informacije vezane za rad i ustroj Euroske Unije, ali i za njene 

pogodnosti. Također, na 1. katu Kuće Europe, bile je otvorena izložba i prikazan kratki video- 

materijal pod nazivom EU info zapisi. Program se nastavio u 16 sati, kada se, u suradnji s Agencijom 

za mobilnost i programe Europske unije, predstavio EU sajam za mlade, odnosno programi 

namijenjeni mladima, između ostalih Erasmus +, Mobilnost i Europske snage solidarnosti. U 17 sati 

građani su mogli poslušati predavanje Od nemogućeg do mogućeg koje je održao prvi svjetski gluhi 

rap i hip hop umjetnik Signmark. Dan Europe završio je koncertom, koji je počeo u 21 sat, a zatvorila 

ga je grupa Detour. 
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7. – 13. 5. 2017. 

Stručak solidarnosti 

Stručak solidarnosti - ekološka akcija uređenja gradskih parkova i nasada članova Parlamenta mladih i 

volontera Europskog doma Slavonski Brod trajala je od 7. do 13. svibnja povodom obilježavanja EU 

tjedna mladih. U akciji, provedenoj u suradnji s gradskim komunalnim i ekološkim službama, 

sudjelovalo je tridesetak volontera. Akcija je organizirana kako bi se promovirala solidarnost i 

društveni angažman mladih u životu zajednice, kao i novi program Europske komisije Europske snage 

solidarnosti. 

 

 
 
16. 5. 2017. 
 
Dan grada i sajam udruga  
 
Europski dom Slavonski Brod sudjelovalo je u manifestaciji ”Dan grada i udruga Slavonskog Broda”  
Članovi EDSB- a predstavili su građanima grada Slavonskog Broda te ostalim zainteresiranim 
sudionicima a posebno mladima, programe i projekte imobilnosti koje se sprovode. 
 
Na promotivnom štandu građani su mogli pronaći zanimljive promotivne materijale naše organizacije 
kroz koje je prikazan naš rad i djelovanje te uz zanimljivu i zabavnu komunikaciju s volonterima 
građani su mogli saznati nešto više o mogućnostima mobilnosti za mlade. 
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19. 5. 2017.  

Europske snage solidarnosti 

Predstavnici EDIC-a Slavonski Brod su 19. svibnja 2017. u Centru mladih učenicima završnih razreda 

slavonskobrodskih škola, studentima i predstavnicima udruga predstavili Europske snage solidarnosti 

- novu inicijativu Europske unije kojom se stvaraju mogućnosti za mlade da volontiraju ili rade na 

projektima koji su od koristi zajednicama i osobama diljem Europe. Predstavljen im način postupka 

registracije i odabir nekog projekta ili aktivnosti iz širokog raspona projekata. Također im je rečeno 

da će projekte voditi organizacije koje su provjerene i ovlaštene za vođenje projekata Europskih 

snaga solidarnosti. 
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Nakon toga su im predstavljene mogućnosti koje Europski dom Slavonski Brod nudi mladima - 

sudjelovanje u razmjenama, treninzima, stručnom osposobljavanju putem provedbe Erasmus+ 

projekata. Svoje iskustvo sudjelovanja na Erasmus+ projektu predstavio je Tomislav Kaučić, koji je 

imao prilike boraviti u Rimu, Italija, na treningu koji osposobljava mlade za rad s imigrantima u 

imigrantskim prihvatnim centrima i na drugim potrebitima mjestima, na kojima mladi mogu pokazati 

svoju solidarnost s osobama u nepovoljnom položaju. Sljedećeg dana su sudionici predavanja imali 

priliku, zajedno sa sudionicima međunarodne razmjene Youth Up, boraviti u Sl. Kobašu, gdje su 

mladima i starijim mještanima te gostima izokolinom mjesta, predstavili ovu europsku inicijativu. 

Predavanje su medijski popratili Radio Soundest, Radio 92, Posavska Hrvatska - županijsko glasilo te 

mnogi drugi. 
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22. 5. 2017. 

Sastanak sa sudionicima razmjene mladih u Rimu 

Održan je sastanak za 5 volontera koji će sudjelovati na razmjeni mladih koja će se održati u Rimu, 

Italija. Na sastanku je objašnjen program razmjene mladih i načela Erasmus plus projekta. 

Dogovorene su i pojednosti vezane za plan putovanja i organizaciju interkulturalne večeri. 

 

30. 5. 2017. 

Sastanak sa sudionicima razmjene mladih u Bologni 

Održan je sastanak za 5 volontera koji će sudjelovati na razmjeni mladih koja će se održati u Bologni, 

Italija. Na sastanku  je objašnjen program razmjene mladih i načela Erasmus plus projekta. 

Dogovorene su i pojednosti vezane za plan putovanja i organizaciju interkulturalne večeri. Cilj 

sastanka bio je razviti motivaciju volontera sposobnost uključivanja i svjesnost o edukaciji volontera. 

 

15. 6. 2017. 

Sastanak sa sudionicima razmjene mladih u Nizozemskoj 

Održan je sastanak za 5 volontera koji će sudjelovati na razmjeni mladih koja će se održati u OMENU 

u Nizozemskoj. Na sastanku  je objašnjen program razmjene mladih i načela Erasmus plus projekta. 

Dogovorene su i pojednosti vezane za plan putovanja i organizaciju interkulturalne večeri. Cilj 

sastanka bio je razviti motivaciju volontera sposobnost uključivanja i svjesnost o edukaciji volontera. 
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25. - 26. 5. 2017. 

APV „YOUTH UP“ 

 

Održan je pripremni sastanak sa 18 sudionika - partnera iz 8 različitih zemalja Europske Unije. 

Na sastanku su sudjelovali voditelji organizacija i i po jedna mlađa osoba koja će se sudjelovati i u 

prvom Youth Exchangeu  koji će trajati od 15. Do 26. svibnja u Slavonskom Brodu. 

Na sastanku smo razgovarali o ciljevima  razmjene mladih te smo planirali aktivnosti koje će se 

održati u sklopu prvog YE.  

 

 

 

2. 6. 2017. 

Sastanak s predsjednikom KUM-a Limes 

 

Održan je sastanak s predsjednikom KUM-a Limes s ciljem dogovora o pomoći u organizaciji i 

implementaciji aktivnosti u Slavonskom Kobašu.  

Na sastanku je predstavljen program Youth Exchangea te su predložene aktivnosti koje bi se mogli 

provoditi kako bi se mladima pokazao nečin života u ruralnom okruženju. 
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13. 6. 2017.  

Ponovni sastanak s predsjednikom KUM-a Limes 

 

Održan je sastanak s predsjednikom KUM-a Limes kako bi se detaljizirale provedbe aktivnosti.  Na 

sastanku smo raspravljali o smještaju, prehrani i samim aktivnostima u koje će grupe biti uključene. 

 

15. – 23. 6. 2017. 

YE Youth UP 

Provedena je  međunarodna razmjena mladih Youth Up u Slavonskom Brodu u organizaciji Europskog 

doma Slavonski Brod. Četrdeset mladih iz Poljske, Češke, Grčke, Turske, Hrvatske, Crne Gore, Bosne i 

Hercegovine i Bugarske istraživali su  kako mladi vide život u ruralnim sredinama, pronalaze li 

motivaciju u mnogim blagodatima života na selu, osobito u kvalitetnijem i zdravijem životu te ljubavi 

prema prirodi. Ako se odluče za rad u ruralnoj sredini, hoće li odabrati poljoprivredu, društvene 

djelatnosti ili agroturizam? Što vide kao najveće poteškoće uspješnom životu i radu na selu - 

administrativne i birokratske propise, nedovoljno razvijenu infrastrukturu ili nešto drugo? Tijekom 

sedmodnevne razmjene, zahvaljujući udruzi Limes iz Kobaša, mladi su boravili dva dana u Slavonskom 

Kobašu i Oriovcu te sudjelovali u aktivnostima koje su za njih pripremili njihovi vršnjaci. 
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23. 6.  – 1. 7. 2017. 

Play Sport – Feel Good 

Petero naših volontera sudjelovalo je na Erasmus+ projektu „Play Sport – Feel Good“ u Italiji gdje su 

raspravljali o uzrocima manjka sportskih aktivnosti te su osmišljavali iste za djecu koja su boravila u 

kampu. Osim iz Hrvatske u projektu su sudjelovali pripadnici iz 5 zemalja - Cipra, Slovenije, Španjolske 

i Italije. 

 

27. 6 – 30. 6 2017. 

10th Kalamata Street Festival  

 
Dvoje naših volontera sudjelovalo je u projektu Europske volonterske službe „10th Kalamata Street 

Festival“ u Grčkoj koji financira Erasmus+ projekt. Projekt je trajao 3 tjedna, a volonteri su sudjelovali 

u pripremama i organizaciji samog događaja – uličnog festivala. 
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4. - 7. 7. 2017. 

Osposobljavanje za novo-akreditirane organizacije, Orahovica 

Tomislav Lukić, volonter Europskog doma Slavonski Brod, sudjelovao je na osposobljavanje za 

novoakreditirane EVS organizacije koje će se provesti u organizaciji Agencije za mobilnost i programe 

Europske unije i Gradskog društva Crvenog križa Osijek u Centru za edukaciju Gradskog društva 

Crvenog križa Osijek u Orahovici (Virovitičko-podravska županija) u razdoblju od 4.-tog do 7.-og 

srpnja 2017. godine. Svi dionici uključeni u EVS imali su priliku dobiti znanje za razumijevanje ključne 

vrijednosti EVS-a, njegove najvažnije značajke kao i uloge i odgovornosti svih uključenih. 
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6. – 17. 7. 2017. 

IS ANYBODY OUT THERE? 

Neki od naših volontera sudjelovali su na projektu razmjene mladih (Youth Exchange) „Is Anybody 

Out There?“ u Ardei u Italiji koji financira Erasmus+ projekt. Zajedno s mladim ljudima iz Italije, 

Nizozemske, Litve, Makedonije, Bugarske i Slovenije raspravljali su o komunikaciji i različitostima 

života u gradu i u ruralnim područjima. Osim toga, predstavili su običaje, vrijednosti, tradicije i navike 

sredina iz kojih dolaze. 
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12. 7. 2017. 

Pripremni trening za EVS projekt u Kalamati 

Održan je pripremni trenig za dvoje sudionika, predstavnika EDSB-a na kratkoročnom  projeku 

Europske volonterske službe u Kalamati. Anamarija i Tomislav dobili su  informacije o projektu te su 

upoznati sa svojim obvezama i pravima. 

 

24. 7. 2017. 

Europske snage solidarnosti, EDIC Slavonski Brod 

Održan je informativni satanak na kojem je predstavljena inicijativa Europskih snaga solidarnosti. 

Misija ESS-a je okupiti mlade kako bi izgradili uključivije društvo te pružili podršku ranjivim osobama i 

odgovorili na socijalne izazove. Mladima koji žele pomagati, učiti i razvijati se nudi inspirativno i 

osnažujuće iskustvo. Na sastanku je sudjelovola desetak mladih osoba koje su po završetku 

predstavljanja inicijative prošli proces prijave u sustav ESS-a. 
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21. – 28. 8. 2017. 

Završna konferencija u Boholu (Filipini) 

Od 21.-og do 28.-og kolovoza održana je završna konferencija BEE projekta u Boholu, na Filipinima 

koji je organizirala You Net organizacija iz Italije. Na konferenciji su, osim predstavnika Europskog 

doma Slavonski Brod, sudjelovali predstavnici iz 11 zemalja - Indije, Brazila, Kenije, Južnoafričke 

Republike, Portugala, Cipra, Grčke, Italije, Rumunjske, Filipina, Litve. Teme sastanka bile su strukovno 

obrazovanje i učenje na temelju rada, a sudionici su predstavili implementacije BEE projekta u 

vlastitim zemljama.  
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4.  – 12. 9. 2017. 

Youth Up 

Provedba drugog dijela projekta „Youth Up“ održana je u Youth Hostelu u Zadru. Četrdesetero mladih 

ljudi iz osam zemalja provelo je osam dana istražujući različite prilike za mlade u urbanim područjima. 

 

6. – 7. 9. 2017. 

Godišnji sastanak Hrvatske mreže  

Predstavnici Europskog doma Slavonski Brod sudjelovali su na godišnjem sastanku Hrvatske mreže za 

suradnju na Euro-mediteranu (EUROMED) u Zadru. 
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13. 9. 2017. 

Sastanak Eurodesk koordinatora 

Iva Sedlić sudjelovala je na sastanku koordinatora Eurodeska u Zagrebu. 

 

18. – 22. 9. 2017. 

Europski tjedan mobilnosti 
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Obilježavanje Europskog tjedna mobilnosti započelo je 18.-og rujna u Ulici Petra Krešimira IV pod 

sloganom „Sharing gets you further“. Tema ovogodišnjeg tjedna mobilnosti bila je uporaba javnog, 

zajedničkog prijevoza u svrhu smanjivanja troškova i ugljičnog otiska. Manifestaciji su pridonijeli 

učenici osnovnih i srednjih škola, vrtića, gradskih udruga i svakako - tematska izložba postavljena na 

središnjem gradskom trgu o razvoju i afirmaciji biciklističke infrastrukture u Kopenhagenu. 
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23.  – 30. 9. 2017. 

BeActive utrka građana - Europski tjedan sporta 2017. 

U sklopu Europskog tjedna sporta održana je BeActive utrka građana koju organizira Europe Direct 
Informacijski centar. Početno i završno mjesto bila je sportska dvorana Vijuš, a relacija je bila 5 000 
metara dugačka. Na utrci je sudjelovao velik broj građana – učenika, studenata, članova sportskih 
udruga i društava. Iako je utrka zamišljena kao rekreativno-edukativna manifestacija u koju se mogu 
uključiti svi građani, bez obzira na njihovu dob, spol ili fizičku pripremljenost, organizatori su 
pobjednicima dodijelili medalje za osvojena prva tri mjesta. U kategoriji žena 1. mjesto osvojila je 
Ivana Grško Šimić, 2. – Kristina Princip, a 3. – Zorana Bogdanić. U kategoriji muškaraca 1. mjesto je 
osvojio Dalibor Jovičić, 2. – Robert Ruhek, a 3. - Martin Dravec. Svim sudionicima i promatračima 
utrke dodijeljene su besplatne majice. EDIC-u Slavonski Brod u organizaciji utrke pomogli su Trkački 
klub Brace, Zbor atletskih sudaca Slavonski Brod, Škola trčanja Slavonski Brod te veliki broj volontera 
Europskog doma Slavonski Brod. 

 

 

 

23. 9. – 3. 10. 2017. 

„DEAL“ projekt 

Predstavnici Europskog doma Slavonski Brod pohađali su internacionalni tečaj unutar Erasmus plus 

„DEAL“ projekta koji se bavio načinima prenošenja bajki i legendi mladim ljudima u terapijske i 

edukacijske svrhe. Projekt se održavao u Bialy Dunajecu u Poljskoj. 
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26. 9. 2017. 

Predstavljanje BEE projekta, Gimnazija Matija Mesić 

U sklopu obilježavanja Europskog dana jezika, predstavnici Europskog doma Slavonski Brod 
predstavili su  učenicima, studentima i nastavnicima obrazovnih institucija i drugih relevantnih 
institucija rezultate provedbe projekta BEE - koji ima za cilj povećanje zapošljivosti mladih stvaranjem 
poticajnog okruženja kako bi se mladima omogućilo učenje uz rad. Projekt je imao za svrhu povezivati  
institucije koje se bave formalnim , neformalnim obrazovanjem s tržištem rada.Na predavanju je bilo 
prisutno pedesetak osoba, učenika I predstavnika obrazovnih institucija.  
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26. 9. 2017. 

Europski dan jezika 

EDIC-a Slavonski Brod povodom europskog dana jezika organizirao je natjecanje na temu Jezična 
raznolikost. Natječaj je bio namijenjen učenicima osnovnih i srednjih škola s područja Brodsko-
posavske županije. Najuspješnijim sudionicima u pisanju sastava na temu jezične raznolikosti 
povodom Europskog dana jezika  (26. 9. 2017. u 12.30, Gimnazija Matija Mesić) dodjeljene su 
nagrade. Nakon dodjele nagrada održao se  kviz za učenike Gimnazije u programu Kahoot. 
Najuspješnijim ekipama su također  uručene prigodne nagrade. Nagrađeni učenici su:1. Emanuel 
Narančić, Srednja medicinska škola 2. Filip Aračić, Gimnazija Matija Mesić3. mjesto dijele Slavica 
Perić, Gimnazija Matija Mesić i Lorena Pavlica, Elektrotehnička i ekonomska škola Nova Gradiška.  
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5. 10. 2017. 

Predavanje u Centru mladih, Slavonski brod 

5. 10. 2017. godine održano je predavanje sa svrhom poticanja mladih na mobilnost, odnosno 
informiranja o mogućnostima za volontiranje, stažiranje, studiranje i putovanje u Europi i izvan nje. 
Mladima su  pružene  informacije o njihovim mogućnostima za mobilnost, europskim programima i 
natječajima te ih potiče da postanu aktivni europski građani.  Glavni je cilj kampanje doprijeti do 
mladih osoba, prvenstveno u manjim sredinama, kojima je sužen pristup informacijama o 
programima i natječajima Europske unije. Također, želja je pomoći mladima koji su trenutačno izvan 
sustava obrazovanja i rada kako bi uz pomoć nekog od programa lakše pronašli svoje mjesto u 
društvu. U Centru mladih, okupilo se 140 predstavnika srednjih škola s područja grada Slavonskog 
Broda. 
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6. 10. 2017. 

“TIME TO MOVE” , Tehnička škola 

U četvrtak, 4. listopada 2017. održano je prvo u nizu od događanja u sklopu  Time to Move kampanje. 
Predavanje je održano ispred Učeničkg vijeća Tehničke škole kojima su predstavljene mogućnosti 
volontiranja, stažiranja, studiranja i putovanja po Europi i mnogo drugih aktivnosti koje mlade potiču 
na mobilnost. Na predavanju je prisustvovalo dvadesetak osoba. 
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19. 10. 2017. 

EU kviz u Centru mladih, Slavonski Brod 

U Centru mladih 19. studenoga, od 12:30 do 14:00 sati održan je EU kviz koji je organizirao Europski 

dom Slavonski Brod, u suradnji s Gimnazijom “Matija Mesić” i udrugom K.L.I.K.A , za učenike 3. i 4. 

razreda slavonskobrodske gimnazije povodom obilježavanja „Time to Move“ kampanje. Time to 

Move je skup događanja za mlade koji se organizira tijekom listopada. Te će te aktivnosti upoznati sa 

stotinama mogućnosti za odlazak u inozemstvo i sudjelovanje u međunarodnim projektima, 

istraživanje Europe ili stjecanje potrebnog iskustva za budućnost. Do kraja 

listopada hrvatski multiplikatori organizirat će brojne aktivnosti širom Hrvatske na kojima će mlade 

informirati o mogućnostima za mobilnost i dijeliti 1700 Time to Move ruksaka! Pratite kartu 

na www.timetomove.info – nove aktivnosti dodaju se svakodnevno; prva se odvija već danas u 

Čakovcu, a već su najavljena i događanja u Labinu, Puli, Zagrebu, Šibeniku, Zadru, Bedekovčini, 

Zaboku, Buzetu… 
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20. 10. 2017. 

Predavanje u Zadru u skopu “TIME TO MOVE” kampanje 

U sklopu obilježavanja europske kampanje „Time to Move“, Udruga CINAZ organizirala je predavanje 
o životu i studiranju u Kini u petak, 20.-tog listopada u Pomorskoj školi Zadar. Svoje dvogodišnje 
iskustvo studiranja i života u Kini predstavila je  Iva Sedlić iz Europskog Doma Slavonski Brod, 
Eurodeskova mulitplikatorica. U sklopu svog predavanja Iva je predstavila način studiranja i 
studentski život u Kini kao i kinesku kulturu, te objasniti proces apliciranja za stipendiju kineske vlade 
za studiranje na Dalian sveučilištu. Podršku organizaciji aktivnosti je pružila Pomorska škola Zadar i 
knjižničarka. Predavanje je održano u u petak, 20.10.2017 u 12.15h u galeriji Pomorske škole Zadar.  
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30. 10. 2017. 

Projekt "IMAGINE EUROPE", Bologna, Italija 

Predstavnici Europskog doma Slavonski Brod sudjelovali su u projektu pod nazivom Imagine Europe. 

Cilj ovog  projekta je smanjiti val euroskepticizma i eurofobije u zemljama partnerima organiziranje. 

Projekt se bavi godišnjim prioritetom Programa - Razumijevanje i rasprava o euroskepticizmu. Glavni 

ciljevi projekta su: poticanje demokratskog i građanskog sudjelovanja građana EU putem istraživanja, 

seminara i rasprava; podići svijest o europskom identitetu i svijesti izazivajući refleksiju o zajedničkim 

vrijednostima i povijesti; doprinijeti razumijevanju postojanja i značenja EU.  
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15. 11. 2017. 

Sastanak Parlamenta mladih Slavonski Brod 

U srijedu 15. studenog održan je sastanak za predstavnike i voditelje radnih skupina na kojemu se 
raspravljalo o novom programu I budučnosti djelovanja Parlamenta mladih grada Slavonskog Broda. 
Na sastanku se opkupilo dvadesetak mladih osoba iz nekoliko srednjih škola s područja grada 
Slavonskog Broda. 
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16. 11. 2017. 

Sajam poslova, Slavonski Brod 

Europe direct Informacijski centar sudjelovao je kao izlagač na Sjmu poslova koji  tradicionalno 
organizira Hrvatski zavod za zapošljavanje. već Kroz Sajmove poslova Hrvatski zavod za zapošljavanje 
potiče direktni kontakt između poslodavaca i potencijalnih radnika, potiče na aktivnost u traženju 
posla, omogućava partnerstvo svih dionika na tržištu rada, pruža informacije o mogućnostima 
obrazovanja, volontiranja, stipendiranja i cjeloživotnog učenja te naglašava važnost znanja i vještina 
potrebnih na tržištu rada. Na jednom mjestu posjetitelji imaju priliku upoznati se s potrebama na 
tržištu rada, zahtjevima poslova i zahtjevima koji poslodavci traže od budućih radnika. U okviru 
Sajmova poslova organizirati će se okrugli stolovi, radionice, forumi, tribine, prezentacije na kojima 
će sudjelovati predstavnici Zavoda, poslodavci i posjetitelji. 
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1. 12. 2017. 

OKRUGLI STOL – IZBJEGLICE, mogućnosti i izazovi 

Početkom prosinca u prostorijama Gradske knjižnice održano je predavanje/okrugli stol IZBJEGLICE – 

MOGUĆNOSTI I IZAZOVI. Na okruglom stolu sudjelovali su: Tvrtko Barun (ravnatelj Isusovačke službe 

za izbjeglice za jugoistočnu Europu), Zinka Mujkić (Socijalna zadruga Okus doma), Eugen Vuković 

(Zelena akcija – projekt Biciklopopravljaona). Na predavanju je sudjelovalo 50 mladih ljudi.  
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1.  – 2. 12. 2017. 

Radionice u sklopu „Imagine Europe“ projekta 

U sklopu projekta „Imagine Europe“ nakon okruglog stola (predavanja) o izbjeglicama održale su se i 

radionice na istu temu. Prvoga dana sudjelovalo je 68-ero mladih ljudi te predstavnici sedam 

organizacija Europske unije. Od 15:00 do 16:30 sati održana je prva radionica „Create Your Europe“, a 

nakon pauze, u vremenu od 17:00 do 18:00 sati i „Philosophical Caffe“. Drugoga dana, 2. prosinca, od 

9:00 do 12:00 sati održane su radionice na temu „Let Us Promote Human Rights“ na kojima je 

sudjelovalo četrdesetak mladih ljudi. 



 

 
 

Financijski plan 

Udruge se većinski financira kroz financirane projekte raznih nacionalnih i Europskih 
projekata kojima se osigurava financijska konstrukcija i ostvarivanje zacrtanih ciljeva udruge. 
Kako udruga nema veći udio vlastitih financiranja od samostalne djelatnosti, njen rad i 
opstanak ovisi o uspješnosti aplikacija na natječaje nacionalnih i Europskih fondova, a do 
sada se taj model poslovanja pokazao uspješnim i u slijedećem trogodišnjem razdoblju će se 
nastojati to i nastaviti. Kroz godine djelovanja udruge na području Brodsko-posavske 
županije i kroz rad sa raznim lokalnim, regionalnim i nacionalnim udrugama mladih i drugih, 
stekao se dojam da je mnogima potrebna pomoć u uslugama računovodstva i knjigovodstva. 
Ponukani tim uviđajem u planu je pokretanje socijalnog poduzeća koje će pružati navedene 
usluge neprofitnim i ostalim organizacijama, a prihod će služiti promicanju ciljeva Europskog 
doma te održavanju redovne djelatnosti Udruge. Cilj je unutar slijedećeg trogodišnjeg 
razdoblja, koristeći pomoć i sredstva Europske unije koji potiču socijalno poduzetništvo, 
uspostaviti funkcionalno poduzeće koje će pružati usluge lokalnim i regionalnim udrugama i 
ostalim organizacijama. U sklopu smjernica trogodišnjeg strateškog plana, svake godine 
kreirat će se operativni planovi u kojima će pobliže biti definiran plan poslovanja u 
kratkoročnom razdoblju. Operativni planovi obuhvaćat će kratkoročne mjere i procjene 
kojima će se pridonositi ostvarenju strateških ciljeva udruge. U trogodišnjeg razdoblju, 
očekuje se da će glavni izvor prihoda ostati plasiranje prijava na natječaje za projekte, 
nacionalnih i EU izvora čime se ponajviše i doprinosi ostvarenju ciljeva udruge.  
Ukupni prihodi od donacija su u izvještajnom razdoblju iznosili 1.601.016 kn. Rashodi se 
priznaju uz primjenu računovodstvenog načela nastanka događaja. Ukupni rashodi su u 
izvještajnom razdoblju iznosili 1.409.834 kn, a ukupni materijalni rashodi su iznosili 396.685 
kn. Naši projekti protežu se u više vremenskih razdoblja te smo uplaćena novčana sredstva u 
2017. godini koja se odnose na buduće projekte evidentirali na Prihode idućeg razdoblja. 
Recipročni prihodi (koji nastaju na temelju isporučenih dobara i usluga) priznaju se u 
trenutku nastanka događaja. Nerecipročni prihodi priznaju se po načelu novčanog toka, osim 
namjenskih donacija koje su povezane s izvršenjem ugovornih programa/projekata te se 
priznaju u bilanci kao odgođeni prihod uz priznavanje u prihode izvještajnog razdoblja, 
razmjerno troškovima provedbe ugovornih programa. 
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